⁷⁸ Fuero de Bamba de 1224, Títis 7: “*Ita quod qui habuerit iuga vel amplius in Bamba vel in suo termino, det istam sernam duos boves tantum.*”, 8: “*Qui vero iugariam integram non habuerit et bovem habuerit, faciat sernam cum alio bove quem sibi dederit maiorinus episcopi.*” y 9: “*Si vero bovem non habuerit, faciat sernam cum suo corpore ubi maiorinus episcopi mandaverit in Bamba vel in suo termino.*” En el caso de Almendra, Fuero de Almendra de 1256, Títis 4: “*Et ellos an nos de fazer este fuero: quantos ouvieren heredade pora lavrar cum bois, darnos cada uno dous moravides cada anno: uno por Sant Martin et outro por Pascua.*”, 17: “*Et los outros moradores de Almendra que non lavraren con bois, dennos dous solidos de fuero cada anno et la martiniega.*” Lo mismo en el caso de las viñas. Todos los fueros citados en este trabajo en: SANCHEZ RODRIGUEZ [1987].

⁷⁹ Bamba 1224, Títis 16: “*Item, quilibet postor de Bamba det episcopo unum morabitinum annuatim in festo Nathalis Domini pro servitio et petito.*”, 17: “*Qui fuerit medius postor, det similiter medium morabitinum.*”

⁸⁰ Por ejemplo en los fueros extensos de Ledesma, Alba de Tormes en: CASTRO y DE ONIS [1916] o Zamora en CARRASCO [1987].

⁸¹ Bamba 1224, Títis 22: “*Et ille qui in Bamba moratur, si ab alio ibi hereditatem emerit, pro ea faciat unum forum consuatum.*” y 23: “*Qui hereditatem habuerit in Bamba vel in suo termino, nisi in ea per se ipsum moretur, perdat eam.*”

⁸² Bamba 1224, Títis 20: “*Item, qui hereditatem suam vendere voluerit, faciat affrontam episcopo, suo domino. Et si episcopus voluerit pro tanto quanto alius bona fide dederit, eam habeat*” y 21: “*Si autem*

siguen exigiéndose prestaciones en trabajo⁸³, se consigue medir, incluso, la cuantía de bienes a percibir en concepto de osas⁸⁴. Es decir, el obispo controla acabadamente los recursos de la comunidad, a la que puede imponer gran cantidad de rentas en trabajo⁸⁵, especie⁸⁶ y, en menor medida, dinero⁸⁷. En ambos casos aún se entregan yantares en especie, presumiblemente a título colectivo⁸⁸. Los campesinos sufren limitaciones a su movilidad⁸⁹. Se reafirma la dependencia única respecto al obispo⁹⁰.

La constante intromisión señorial en las condiciones de producción y reproducción de las unidades campesinas inhibe el desarrollo de procesos de diferenciación social campesina, tal como los concebía la historiografía europea. Sin embargo, un sector limitado de individuos se separa del resto de la comunidad a partir de la constitución de alianzas estratégicas con el señor. Se conjugan, entonces, la construcción de estructuras de poder a escala local y la única vía posible para la exención tributaria. Se subordina al concejo campesino, que queda reducido a garantizar la aceptación del señorío del obispo⁹¹, el control colectivo de los miembros de la

eam emere noluerit, vendat eam tali homini qui sit vel fiat statim morador in Bamba et vassallus episcopi.” Almendra 1256, Tít 2: “*Que sean herederos et que puedan vender et donar ela heredade que ovieren en Almendra entre si unos a outros o a tales omnes que se fagan nostros vassallos et moren en Almendra.*” y 3: “*Et el que quisier vender faga affronta primeira mientras al omne del obispo. Et se la el omne del obispo quisier comprar, sepan en verdade daquel que la enzumava primera mientras per iuramento quanto dava dela, et de tanto el omne del obispo. Et se la non quisier comprar, vendala al outro.*”

⁸³ Ver supra nota 78 e infra nota 85.

⁸⁴ Bamba 1224, Tít. 27: “*Vidua de Bamba que contraxerit, det episcopo, suo domino, quinquaginta solidos pro osis vel decimam partem omnium qui habuerit. Et hoc in optione ipsius vidue sit.*”

⁸⁵ Bamba 1224, Tít 3: “*Dent in serna episcopi, domini sui, duos dies a relvar.*”, 4: “*Et illud quod relvaverint, biment, seminent, metant, ducant, ad aream, terant et congregent.*”, 6: “*Et istud faciant de bono labore ubi episcopus voluerit in termino de Bamba et quando voluerit et cum melioribus bobus quos habuerint.*”, También se perciben tributos de acarreo: Tít 12: “*Quando fuerit alimpiata, ducant eam Zamoram et mittant ubi voluerit episcopus. Et episcopus det portatoribus panem, vinum et caseum.*”

⁸⁶ Almendra 1256, Tít 6: “*Otrosi, les outorgamos que pongan vinas a atal fuero*”, 7: “*que quien ovier una aranzada ou mais de vinnas, que de cada anno uno cantaro de mosto.*” y 8: “*Et el que ovier menos, ata una ochava, que de medio cantaro.*”

⁸⁷ Se entregan mínimas cantidades de dinero en concepto de “servicio y pedido” y “osas”. Ver supra notas 79 y 84

⁸⁸ Bamba 1224, Tít 18: “*Item, concilium de Bamba det annuatim una die episcopo bene comedere et bestiis cevatom.*” y Almendra 1256, Tít 16: “*Et nostra iantar devennola dar una vez en el anno: quando la quisiermos tomar.*”

⁸⁹ Bamba 1224, Tít 26: “*Si vero ille qui in Bamba vel in suo termino hereditatem habet, iverit morare in alia villa episcopi, ubi sit ipse vasallus episcopi, dimittat in Bamba hominem qui faciat suum forum episcopo de hereditate de Bamba et non perdat eam dum in illa villa episcopi morabitur.*” y Almendra 1256, Tít 12: “*Et se omne de Almendra se fur de la villa, entre la heredade en palacio. Et, se tornar, ata tres annos conbre sua heredade, se la heredade rendio elos fueros.*”, 13: “*Et se los non rendio, pague los fueros et conbre sua heredade.*” y 14: “*Et se se fur por homicidio, a este fuero ata X annos: conbre sua heredade.*”

⁹⁰ Bamba 1224, Tít 2: “*Quod quicumque habuerint hereditatem en Bamba et in suo termino, morentur in ipsa Bamba et sint vassalli episcopi zemorensis et non habeant alium dominum et faciant istos foros qui suscripti sunt.*”

⁹¹ Bamba 1224, Tít 32: “*Nos concilium de Bamba, pro nobis et pro nostris successoribus, istos supra scriptos foros, spontanea voluntate, a vobis, dompno nostro, M. Secundo, zemorensi episcopo,*

comunidad⁹² y el cumplimiento de algunos tributos⁹³. El poder a nivel local es ejercido unilateralmente por los representantes del señor. El obispo designa al merino y a los jueces que son excusados mientras dura su oficio⁹⁴. Como vemos, sólo los oficiales locales tienen la posibilidad de la exención, aspecto que los aparta de la comunidad de vecinos en tanto quedan al margen de la relación de explotación básica, al mismo tiempo que obtienen beneficios de su función al apropiarse de parte del excedente extraído a sus vecinos.

Una situación diferente se observa en Fermoselle. Aquí se constata aún una distinción social vinculada a la diferenciación entre caballeros y peones, devenidos pecheros del concejo. El fuero regio otorgado a Fermoselle en 1221 presentaba notables privilegios que derivaban de la importancia militar que poseía la villa: doce pecheros fermosellanos pechaban con el concejo de Zamora y acudían con ellos a fonsado y hueste⁹⁵; todo el concejo de Fermoselle debía concurrir a las batallas contra Portugal⁹⁶. Tras recibir la villa en donación el obispo ve recurrentemente cuestionados sus derechos⁹⁷. Resulta evidente que estos cuestionamientos redundan en la dificultad para controlar la villa de manera acabada, ya que el nuevo señor no logra imponer durante todo el siglo nuevas rentas⁹⁸. El concejo continúa pechando como si perteneciese al realengo, según el fuero regio citado. Cada pechero debía un maravedí anual⁹⁹ y la villa

recipimus.”, 33: “*Et quicquid supra scriptum est, bona fide promittimus servaturos.*” y 34: “*Et si quos alios foros habebamus, illis renuntiamus et istos, in presenti carta scriptos, volumus observare.*”

⁹² Bamba 1224, Tít 10: “*Si tot iuga bovum deffuerint quod serna non sit tota relvata, illi qui invitati ex parte episcopi fuerint et relvare non iverint, quotquot dies neglexerint, quilibet eorum duos solidos et quatuor denarios episcopo, domino suo, pectet quousque relvet per duos dies.*” y 11: “*Si autem per illos qui iverint tota serna fuerit relvata, illi qui invitati ire noluerit, unusquisque pectet parti episcopi duos solidos et quatuor denarios pro unaquaque die et faciat alias sernas cum concilio. De quibus, quotquot neglexerint, det duos solidos et quatuor denarios pro unaquaque die: pectet concilio.*”